租赁负债 - (31,735) (73,990) (163,115) (26,016) (294,856)
其他金融负债 (551,012) - - - - (551,012)

金融负债合计 (7,982,395) (145,389,706) (82,671,348) (134,722,930) (4,377,640) (375,144,019)

 --------------------- --------------------- --------------------- --------------------- --------------------- ---------------------

净额 9,162,389 (13,747,909) 35,562,954 (56,935,191) 50,802,204 24,844,447

西安银行股份有限公司

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 110 页

(a) 以上列示为 3 个月以内的存放同业和其他金融机构款项和拆出资金包括于 2023 年 6 月

30 日余额为人民币 0.45 亿元的逾期金额 (扣除减值准备) (2022 年 12 月 31 日：人民币

0.45 亿元)。上述逾期金额是指本金或利息逾期 1 天及以上的拆出资金金额 (不含应计利

息)。

(b) 以上列示为 3 个月以内的发放贷款和垫款包括于 2023 年 6 月 30 日余额为人民币 16.71
亿元的逾期金额 (扣除减值准备) (2022 年 12 月 31 日：人民币 22.92 亿元)。上述逾期金

额是指本金或利息逾期 1 天及以上的贷款金额 (不含应计利息)。

(c) 以上列示为 3 个月以内的金融投资包括于 2023 年 6 月 30 日余额为人民币 13.11 亿元的

逾期金额 (扣除减值准备) (2022 年 12 月 31 日：扣除减值准备后净额为人民币 7.40 亿

元)。上述逾期金额是指本金或利息逾期 1 天及以上的金融投资金额 (不含应计利息)。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入和其他综合收益的可能影响。

下表列示了本集团利息净收入和其他综合收益在其他变量固定的情况下对于可能发生的

合理利率变动的敏感性。对利息净收入的影响是指一定利率变动对期末持有的预计未来

一年内进行利率重定价的金融资产及负债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益

的影响是指基于在一定利率变动时对资产负债表日持有的固定利率以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的债务工具进行重估后公允价值变动的影响。

  2023 年 6 月 30 日   2022 年 12 月 31 日

 利息净收入 其他综合收益 利息净收入 其他综合收益

 增加 / (减少) (减少) / 增加 增加 / (减少) (减少) / 增加

利率变动

上升 100 基点 192,169 (144,864) 644,125 (456,948)
下降 100 基点 (192,169) 149,188 (644,125) 487,121

有关的分析基于以下假设：

(i) 未考虑资产负债表日后业务的变化，分析基于资产负债表日的静态缺口；

(ii) 所有在一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间开始时重新定价或到

期；

(iii) 存放中央银行款项和所吸收的活期存款利率保持不变；
(iv) 收益率曲线随利率变化而平行移动；

(v) 资产和负债组合并无其他变化；及

(vi) 其未考虑利率变动对客户行为、市场价格和表外产品的影响。

西安银行股份有限公司

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 111 页

(3) 汇率风险敞口

本集团的汇率风险主要包括外汇金融投资、外汇资金业务、发放外汇贷款和垫款所产生的风

险。本集团通过比较货币敞口和已设定的限额进行日常监控来管理汇率风险。

于资产负债表日，本集团各资产负债项目的汇率风险敞口如下：

  2023 年 6 月 30 日

 人民币
美元

折合人民币
其他币种

折合人民币 合计

金融资产
现金及存放中央银行款项 25,167,145 3,638 4,260 25,175,043
存放同业及其他金融机构款项

和拆出资金 3,792,982 539,658 11,454 4,344,094